



**MARINHA DO BRASIL  
COLÉGIO NAVAL**

**DEPARTAMENTO DE INTENDÊNCIA  
CASA DE REPRESENTAÇÃO DO COLÉGIO NAVAL**

**DISPENSA ELETRÔNICA Nº95826 /2024**  
(Processo Administrativo nº 63141.005826/2024-56)

**ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES**

**ETAPA1: ESTUDOS PRELIMINARES DE CONTRATAÇÃO**

**1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO**

O presente processo busca viabilizar a aquisição de materiais essenciais para a recondução da Casa de Representação do Colégio Naval, destinada à hospedagem de oficiais-generais da Marinha do Brasil, as condições ideais de recepção de hóspedes. A casa de representação deve garantir conforto, funcionalidade e hospitalidade a seus ocupantes, atendendo aos padrões previstos para autoridades militares de alta patente.

Tendo em vista a importância do espaço, é essencial que a estrutura esteja equipada com itens que proporcionem comodidade e bem-estar aos Oficiais. A aquisição dos itens em questão visa a assegurar que a casa ofereça um ambiente de qualidade, capaz de atender às necessidades básicas e proporcionar um nível de conforto adequado, refletindo a importância e o prestígio das autoridades recebidas.

A reposição de materiais desgastados e a aquisição de novos são necessárias para garantir que o espaço continue apto a desempenhar sua função de maneira eficiente e digna. Ademais, a aquisição de tais materiais deve atender às normas vigentes de qualidade e segurança, assegurando que os itens estejam em conformidade com os padrões estabelecidos pela Marinha, evitando qualquer tipo de inadequação que comprometa o conforto ou a segurança dos usuários.

Dessa forma, a contratação proposta se justifica pela necessidade de garantir que a casa de representação permaneça em condições adequadas de uso, refletindo a importância das autoridades que lá se hospedam e assegurando um ambiente à altura das exigências institucionais.

Recomenda-se, portanto, a abertura de processo de Dispensa Eletrônica para a contratação de fornecedores qualificados, a fim de atender a essa necessidade com celeridade e eficiência.

**2. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

Os materiais a serem fornecidos deverão atender às especificações abaixo, bem como as empresas participantes devem atentar para o prazo e o local de entrega do material.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UF	QTD	VALOR UNITÁRIO DE REFERÊNCIA	VALOR TOTAL ESTIMADO POR ITEM
1	CHUVEIRO DE ALTA PERFORMANCE	UN	3	R\$ 162,99	R\$ 488,97

	CHUVEIRO DE ALTA PERFORMANCE COM RESISTÊNCIA DO TIPO REFIL, COMANDO MULTITEMPERATURA, COMPATÍVEL COM INSTALAÇÃO DIRETA NA PAREDE, POTÊNCIA DE 5500W, COMANDO ELETRÔNICO DE TEMPERATURA, TENSÃO: 127V; POTÊNCIA: 5.500W, SIMILAR OU SUPERIOR AO MODELO ACQUA STORM ULTRA LORENZETTI.				
2	<b>CHUVEIRO COMUM</b>  TRÊS OPÇÕES DE TEMPERATURA (QUENTE, MORNO E FRIJO), POTÊNCIA: 5500W, TENSÃO: 127V, SISTEMA DE RESISTÊNCIA TIPO REFIL, SIMILAR OU SUPERIOR AO MODELO DUCHA MAXI LORENZETTI.	UN	3	R\$ 113,64	R\$ 340,92
3	<b>DUCHA FRIA</b>  DUCHA FRIA EM INOX PARA ÁREA EXTERNA, CHUVEIRO QUADRADO EM AÇO INOX 20X20CM DE PAREDE, BITOLA: ½"; DIMENSÕES: 20 X 20 CM; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; FORMATO: QUADRADO ACABAMENTO: CROMADO; POLEGADA: 8 POLEGADAS.	UN	1	R\$ 174,97	R\$ 174,97
4	<b>SUPORTE DE TV UNIVERSAL</b>  SUPORTE DE FIXAÇÃO DE SMART TVS EM PAREDES OU PAINÉIS, TIPO FIXO, SUPORTA TVS COM TELAS DE 14" A 70" POLEGADAS.	UN	4	R\$ 52,79	R\$ 211,16
5	<b>REDE DE DESCANSO</b>  MATERIAL ALGODÃO, DIMENSÕES: DE PUNHO A PUNHO 4,0M; LARGURA: 1,60M, COR: CARAMELO OU CINZA, CAPACIDADE: ATÉ 200 KG,	UN	1	R\$ 110,96	R\$ 110,96

	TIPO DE FIXAÇÃO: LAÇOS REFORÇADOS OU ARGOLAS DE AÇO.				
6	<b>VENTILADOR DE TETO COM CONTROLE REMOTO</b>  VENTILADOR DE TETO COM CONTROLE REMOTO PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, MATERIAL: ESTRUTURA EM AÇO, LÂMINAS EM PLÁSTICO, MADEIRA OU MDF, TAMANHO: DIÂMETRO ENTRE 100 CM A 140 CM, CONTROLE REMOTO QUE PERMITA FÁCIL AJUSTE DE VELOCIDADE, ACENDIMENTO E DESLIGAMENTO DA LUZ, VELOCIDADES VARIÁVEIS DE COM 3 NÍVEIS, LUMINÁRIA INTEGRADA, FUNÇÃO REVERSO, TENSÃO: 127V, NÚMERO DE PÁS: 3 A 4 PÁS.	UN	1	R\$ 100,17	R\$ 100,17
7	<b>FOGÃO INOX 6 BOCAS</b>  MODELO: FOGÃO DE PISO 6 BOCAS MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL (CORPO E PAINEL FRONTAL), QUEIMADORES: 6 QUEIMADORES COM DIFERENTES POTÊNCIAS, SENDO, 2 QUEIMADORES DE ALTA POTÊNCIA (3,0 KW), 4 QUEIMADORES DE MÉDIA POTÊNCIA (2,0 KW), <u>FORNO</u> : CAPACIDADE: 96 LITROS, TIPO: A GÁS, TEMPERATURA: CONTROLE DE 180°C A 280°C, ILUMINAÇÃO INTERNA, ACENDIMENTO: AUTOMÁTICO EM TODAS AS BOCAS E FORNO, BOTÕES: ERGONÔMICOS COM AJUSTE DE CHAMA, COR: INOX, ALIMENTAÇÃO: GÁS.	UN	1	R\$ 1.813,33	R\$ 1.813,33
8	<b>DEPURADOR DE COZINHA</b>  MODELO: DEPURADOR DE PAREDE, CAPACIDADE DE SUCÇÃO: MÍNIMO DE	UN	1	R\$ 552,05	R\$ 552,05

	390 M³/H, VELOCIDADES: MÍNIMO 3 VELOCIDADES AJUSTÁVEIS, FILTROS: FILTRO DE ALUMÍNIO LAVÁVEL PARA RETENÇÃO DE GORDURA, ILUMINAÇÃO: LÂMPADA EMBUTIDA PARA MELHOR VISUALIZAÇÃO DA ÁREA DE COCÇÃO, DIMENSÕES APROXIMADAS: 14 CM (ALTURA) X 60 CM (LARGURA) X 48 CM (PROFUNDIDADE), MODO DE OPERAÇÃO: ADAPTÁVEL PARA DEPURAÇÃO OU EXAUSTÃO, NÍVEL DE RUÍDO: OPERAÇÃO SILENCIOSA COM BAIXO NÍVEL DE RUÍDO, COR: INOX				
9	<b>JOGO DE LENÇOL E FRONHA</b>  TAMANHO: <u>KING</u> (APROXIMADAMENTE 193 CM X 203 CM), LENÇOL DE BAIXO COM ELÁSTICO, LENÇOL DE CIMA E DUAS FRONHAS, 3 JOGOS NA COR BRANCA, 3 JOGOS NA COR CINZA, E 3 JOGOS NA COR SALMÃO; LENÇOL DE BAIXO: COM ELÁSTICO EM TODA A VOLTA, ADEQUADO PARA COLCHÕES DE ATÉ 35 CM DE ALTURA; FRONHAS: ENVELOPADAS.	UN	9	R\$ 173,75	R\$ 1.563,75
10	<b>JOGO DE LENÇOL E FRONHA</b>  TAMANHO: CASAL (APROXIMADAMENTE 193 CM X 203 CM); PEÇAS: - LENÇOL DE BAIXO COM ELÁSTICO; LENÇOL DE CIMA E DUAS FRONHAS; MATERIAL: 100% ALGODÃO OU MISTO (MÍNIMO 200 FIOS); 3 JOGOS NA COR BRANCA, 3 JOGOS NA COR CINZA, E 3 JOGOS NA COR SALMÃO; LENÇOL DE BAIXO: COM ELÁSTICO EM TODA A VOLTA, ADEQUADO PARA COLCHÕES DE ATÉ 35 CM DE ALTURA.	UN	9	R\$ 158,62	R\$ 1.427,58
11	<b>JOGO DE LENÇOL E FRONHA</b>  TAMANHO: SOLTEIRO	UN	12	R\$ 124,47	R\$ 1.493,64

	(APROXIMADAMENTE 193 CM X 203 CM); PEÇAS: LENÇOL DE BAIXO COM ELÁSTICO; LENÇOL DE CIMA E FRONHA; MATERIAL: 100% ALGODÃO OU MISTO (MÍNIMO 200 FIOS); COR: BRANCO; LENÇOL DE BAIXO: COM ELÁSTICO EM TODA A VOLTA, ADEQUADO PARA COLCHÕES DE ATÉ 35 CM DE ALTURA; FRONHAS: ENVELOPADAS.				
12	<b>EDREDOM</b>  TAMANHO KING (APROXIMADAMENTE 240 CM X 260 CM); MATERIAL EXTERNO: 100% ALGODÃO OU MICROFIBRA DE ALTA QUALIDADE; GRAMATURA: MÍNIMO DE 300 G/M <sup>2</sup> , GARANTINDO CONFORTO TÉRMICO E MACIEZ; COR: BRANCO; ACABAMENTO: COSTURA MATELASSÊ OU PESPONTO, PARA EVITAR O DESLOCAMENTO DO ENCHIMENTO; CARACTERÍSTICAS: ANTIÁCARO, ANTIALÉRGICO E DE FÁCIL MANUTENÇÃO.	UN	2	R\$ 215,06	R\$ 430,12
13	<b>EDREDOM</b>  TAMANHO CASAL (APROXIMADAMENTE 220 CM X 240 CM); MATERIAL EXTERNO: 100% ALGODÃO OU MICROFIBRA DE ALTA QUALIDADE; GRAMATURA: MÍNIMO DE 300 G/M <sup>2</sup> , GARANTINDO CONFORTO TÉRMICO E MACIEZ; COR: BRANCO; ACABAMENTO: COSTURA MATELASSÊ OU PESPONTO, PARA EVITAR O DESLOCAMENTO DO ENCHIMENTO; CARACTERÍSTICAS: ANTIÁCARO, ANTIALÉRGICO E DE FÁCIL MANUTENÇÃO.	UN	6	R\$ 206,02	R\$ 1.236,12
14	<b>TOALHAS DE BANHO</b>  TAMANHO: APROXIMADAMENTE 70 CM X 140 CM; COR: BRANCA; MATERIAL: 100% ALGODÃO, FIO PENTEADO,	UN	24	R\$ 109,12	R\$ 2.618,88

	<p>ALTA ABSORÇÃO; ACABAMENTO: BARRA DECORATIVA, COSTURA REFORÇADA. OBS: SIMILAR OU SUPERIOS A MARCA: BUDDEMEYER.</p>				
15	<p><b>TOALHAS DE ROSTO</b></p> <p>TAMANHO: APROXIMADAMENTE 50 CM X 80 CM; COR: BRANCA; MATERIAL: 100% ALGODÃO, FIO PENTEADO, COM ALTA ABSORÇÃO; GRAMATURA: MÍNIMO DE 400 G/M², TOQUE SUAVE E RESISTÊNCIA AO USO FREQUENTE; ACABAMENTO: BARRA DECORATIVA E COSTURA DUPLA. OBS: SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA: BUDDEMEYER.</p>	UN	24	R\$ 37,00	R\$ 888,00
16	<p><b>TAPETES DE BANHEIRO</b></p> <p>TAMANHO: APROXIMADAMENTE 50 CM X 70 CM; COR: BRANCA; MATERIAL: 100% ALGODÃO, FELPUDO, COM ALTA ABSORÇÃO; GRAMATURA: MÍNIMO DE 650 G/M², GARANTINDO CONFORTO E ADERÊNCIA AO PISO; ACABAMENTO: BASE ANTIDERRAPANTE, COSTURA REFORÇADA; OBS: SIMILAR OU SUPERIOS A MARCA: BUDDEMEYER.</p>	UN	12	R\$ 43,24	R\$ 518,88
17	<p><b>COLCHA COBRE LEITO</b></p> <p>DIMENSÕES: 1,50M X 2,10M (COMPATÍVEL COM CAMA DE SOLTEIRO); MATERIAL: TECIDO 100% POLIÉSTER OU ALGODÃO; COR: BRANCO, ACABAMENTO: COSTURA REFORÇADA NAS BORDAS, COM DETALHES DELICADOS PARA MAIOR DURABILIDADE; INDICAÇÃO: USO COMO COBRE LEITO, PROPORCIONANDO UM ACABAMENTO LIMPO E SOFISTICADO PARA A CAMA.</p>	UN	12	R\$ 107,25	R\$ 1.287,00
18	<p><b>PAINEL PLAFON LED SOBREPOR QUADRADO</b></p>	UN	20	R\$ 41,62	R\$ 832,40

	<p>DIMENSÕES: 30 CM X 30 CM;  POTÊNCIA: 25W;  TEMPERATURA DE COR: 6000K (BRANCO FRIO);  MATERIAL: ESTRUTURA EM ALUMÍNIO COM DIFUSOR EM ACRÍLICO, GARANTINDO LEVEZA E DURABILIDADE;  TIPO DE INSTALAÇÃO: SOBREPOR, FÁCIL DE FIXAR DIRETAMENTE NO TETO;  TENSÃO: (110V);  FLUXO LUMINOSO: APROXIMADAMENTE 2.250 LÚMENS,  GARANTINDO EXCELENTE ILUMINAÇÃO PARA O AMBIENTE;  APLICAÇÕES: PODE SER UTILIZADO EM SALAS, QUARTOS, COZINHAS, ESCRITÓRIOS E ÁREAS COMUNS.</p>				
19	<p><b>SELANTE DE POLIURETANO PU 40 FIX</b></p> <p>TIPO DE PRODUTO: ADESIVO E SELANTE MONOCOMPONENTE À BASE DE POLIURETANO (PU),  APLICAÇÃO: INDICADO PARA COLAGENS E VEDAÇÃO DE DIVERSOS MATERIAIS, COMO CONCRETO, METAL, VIDRO, MADEIRA, CERÂMICA, PLÁSTICOS E SUPERFÍCIES PINTADAS;  COR: BRANCO;  USO: IDEAL PARA APLICAÇÕES EM CONSTRUÇÃO CIVIL, AUTOMOTIVA, NÁUTICA E INDUSTRIAL, SENDO AMPLAMENTE UTILIZADO PARA FIXAÇÃO E VEDAÇÃO EM JUNTAS DE DILATAÇÃO, VEDAÇÕES ESTRUTURAIS, COLAGEM DE MATERIAIS E ABSORÇÃO DE IMPACTOS.</p>	UN	10	R\$ 63,68	R\$ 636,80
20	<p><b>LUSTRE COM 3 PENDENTES DE VIDRO</b></p> <p>NÚMERO DE LÂMPADAS: 3;  SOQUETE: E27 (COMPATÍVEL COM LÂMPADAS LED, INCANDESCENTES OU FLUORESCENTES);  ACABAMENTO: BRANCO FOSCO;  COR DO VIDRO: BRANCO;  DIMENSÕES: ALTURA: AJUSTÁVEL ATÉ 1,20 M; DIÂMETRO TOTAL: 40 CM (APROXIMADO);  TENSÃO: 110V;</p>	UN	1	R\$ 508,29	R\$ 508,29

	OBS: COMPATÍVEL COM A MARCA/ MODELO: PENDENTE MALÁSIA PARA 3 LÂMPADAS E27 VIDRO/ALUMÍNIO KIN LIGHT.				
21	<b>SMART TV LED 42" HD</b>  TAMANHO DA TELA: 42 POLEGADAS; TIPO DE TELA: LED; CONECTIVIDADE: WI-FI, BLUETOOTH; ENTRADAS: 2 HDMI, 1 USB, ENTRADA AV, SAÍDA ÓPTICA; TIPO: SMART TV.	UN	1	R\$ 1.555,19	R\$ 1.555,19
22	<b>SMART TV LED 32" HD</b>  TAMANHO DA TELA: 32 POLEGADAS; TIPO DE TELA: LED; CONECTIVIDADE: WI-FI, BLUETOOTH; ENTRADAS: 2 HDMI, 1 USB, ENTRADA AV, SAÍDA ÓPTICA; TIPO: SMART TV.	UN	4	R\$ 1.039,80	R\$ 4.159,20
23	<b>KIT PORTA DE MADEIRA</b>  210X70CM C/ FECHADURA; PRODUTO: KIT PORTA DE MADEIRA LISA COM FECHADURA; MODELO: PORTA DE MADEIRA LISA COM ACABAMENTO PRIMER; DIMENSÕES DA PORTA: 200 CM (ALTURA) X 60 CM (LARGURA); MATERIAL: MADEIRA MACIÇA; ACABAMENTO: PRIMER BRANCO, PRONTA PARA PINTURA FINAL; ESPESSURA DA PORTA: 35 MM; DOBRADIÇAS: 3 DOBRADIÇAS EM AÇO INOX; FECHADURA: FURAÇÃO PARA FECHADURA PADRÃO (FECHADURA INCLUSA); MONTAGEM: INCLUI FERRAGENS BÁSICAS (PARAFUSOS, CAVILHAS).	UN	1	R\$ 554,13	R\$ 554,13
24	<b>ROUPEIRO BRANCO</b>  PRODUZIDO EM 15MM E REVESTIDO COM MELAMINA DE BAIXA PRESSÃO E FITAS DE BORDA EM PVC. COM 2 PORTAS DE CORRER, 3 GAVETAS E 2 CABIDEIROS, 6 PRATELEIRAS, COM ESPELHOS EM TODA A EXTENÇÃO DAS PORTAS.	UN	1	R\$ 1.970,00	R\$ 1.970,00



	<b>TAPETE PARA MESA DE JANTAR</b>				
25	MEDIDAS: L:2,0m X C: 2,5m MATERIAL SISAL, COR: BEGE	UN	1	R\$ 735,93	R\$ 735,93
	<b>TAPETE PARA SALA DE ESTAR</b>				
26	MEDIDAS: L:2,0m X C: 2,0m MATERIAL: SISAL, COR: BEGE	UN	1	R\$ 735,93	R\$ 735,93
	<b>FECHADURA DE AÇO INOXIDÁVEL COM MAÇANETA ERGONÔMICA</b>				
27	IDEAL PARA PORTAS DE 30 A 45 MM DE ESPESSURA; FECHO CILÍNDRICO COM CHAVE TIPO YALE, INCLUINDO TODO O KIT DE INSTALAÇÃO; INDICADA PARA AMBIENTES INTERNOS, COMO QUARTOS E SALAS, EM PORTAS DE MADEIRA OU MDF.	UN	10	R\$ 51,09	R\$ 510,88
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO:</b>					<b>R\$ 27.455,24</b>

### 3 – ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES E MEMÓRIAS DE CÁLCULO

Esta estimativa apresenta as quantidades de materiais que serão trocados na Casa de Representação do Colégio Naval, acompanhada da memória de cálculo. O objetivo é garantir que a troca atenda às necessidades funcionais e estéticas do ambiente, mantendo a qualidade e a imagem da instituição.

Memória de Cálculo: As quantidades foram determinadas com base em uma análise das condições atuais dos materiais, levando em consideração fatores como desgaste, funcionalidade e adequação ao espaço disponível. Esta estimativa visa assegurar que a troca dos materiais não apenas melhore a funcionalidade da Casa de Representação do Colégio Naval, mas também contribua para um ambiente mais agradável e condizente com a imagem da instituição.

### 4 – ESTIMATIVA DE PREÇOS OU PREÇOS REFERENCIAIS

Considerando o levantamento realizado com base no Painel de Preços, utilizamos como referência o preço médio praticado no mercado para os itens necessários. Esse painel, que consolida informações de aquisições públicas em todo o território nacional, oferece uma base sólida e confiável para estimativa de custos, refletindo os valores mais atualizados e comuns no setor.

Dessa forma, os preços adotados para este estudo técnico preliminar foram considerados adequados e compatíveis com a realidade de mercado, não apresentando risco de inexecutabilidade. A utilização dessa metodologia garante maior transparência e aderência aos princípios de economicidade, permitindo que a administração realize a aquisição do objeto que melhor atende às suas necessidades, dentro de valores justos e compatíveis com o orçamento público.

## 5 – JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO (OU NÃO) NA SOLUÇÃO QUANDO NECESSÁRIA PARA INDIVIDUALIZAÇÃO DO OBJETO.

O presente estudo técnico preliminar não contempla a possibilidade de parcelamento devido à necessidade imediata dos itens a serem adquiridos. Trata-se de uma casa de representação que serve como hospedagem para oficiais gerais e seus familiares, o que requer um padrão de conforto e funcionalidade.

Diante disso, a aquisição deve ser realizada de forma imediata, sem parcelamento, a fim de assegurar a prontidão e o padrão desejados para a utilização do espaço. A urgência da situação justifica esta decisão, sendo imprescindível atender a demanda com a máxima celeridade.

## 6 – RESULTADOS PRETENDIDOS

A aquisição dos itens listados, visa proporcionar um ambiente adequado e acolhedor para os hóspedes durante suas estadias na casa de representação. Os resultados esperados são os seguintes:

1. **Funcionalidade da Cozinha;**
2. **Ambiente Agradável;**
3. **Entretenimento e Lazer;**
4. **Organização e Estética;**
5. **Relaxamento e Recreação;**
6. **Durabilidade e Manutenção;**

Com essa aquisição, esperamos não apenas atender às necessidades imediatas, mas também criar um espaço que reflita o respeito e a consideração devidos aos hóspedes e suas famílias, proporcionando uma experiência de hospedagem memorável e digna.

## 7 – PROVIDÊNCIAS PARA ADEQUAÇÃO DO AMBIENTE DO ÓRGÃO

Com o objetivo de melhorar as condições dos ambientes para as acomodações, estão sendo realizadas obras de revitalização na Casa. Essas obras têm como objetivo proporcionar um espaço mais adequado, funcional e esteticamente agradável, garantindo melhores condições de uso para os hóspedes.

## 8 – CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Não se verifica contratações correlatas nem interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda.

## ETAPA 2: GERENCIAMENTO DE RISCOS

Assim como toda contratação, vislumbram-se alguns riscos em curso na presente contratação.

Risco 01 – Não haver disponibilidade orçamentária			
Probabilidade:	( X ) Baixa	( ) Média	( ) Alta
Impacto:	( ) Baixa	( ) Média	( X ) Alta
Dano			
Não ocorrer a aquisição de material			

<b>Ação Preventiva</b>	<b>Responsável</b>
Registrar a necessidade no Programa de Aplicação de Recurso.	Equipe de Planejamento da Contratação
<b>Ação de Contingência</b>	<b>Responsável</b>
Buscar remanejamento de valores previstos no orçamento anual.	Equipe de Planejamento da Contratação

Risco 02 – Especificação insuficiente do material			
Probabilidade:	( X ) Baixa	(   ) Média	(   ) Alta
Impacto:	(   ) Baixa	( X ) Média	(   ) Alta
Dano			
Materiais não abrangem todas as necessidades institucionais.			
Ação Preventiva		Responsável	
Revisão de cada cláusula da descrição dos itens, obrigações da contratada e fornecimento de material.		Equipe de Planejamento da Contratação.	
Ação de Contingência		Responsável	
Estudar o grau de insuficiência e refletir sobra a possibilidade de revogação do certame.		Equipe de Fiscalização	
Risco 03 – Atraso na conclusão da dispensa eletrônica			
Probabilidade:	(   ) Baixa	( X ) Média	(   ) Alta
Impacto:	(   ) Baixa	(   ) Média	( X ) Alta
Dano			
Prejuízo na prontificação da Casa 25.			
Ação Preventiva		Responsável	
Dar celeridade e assertividade na prontificação dos documentos e exigências da fase interna.		Divisão de Obtenção	
Ação de Contingência		Responsável	
Remanejamento das reservas para um período onde a Casa esteja em funcionamento.		Equipe de Planejamento e Pregoeiro(a) responsável	

<b>PROBABILIDADE DE OCORRÊNCIA</b>	<b>ALTA</b>			
	<b>MÉDIA</b>			<b>RISCO 03</b>

	BAIXA		RISCO 02	RISCO 01
		BAIXA	MÉDIA	ALTA
	GRAVIDADE /IMPACTO			

Angra dos Reis, na data da assinatura.

Equipe de Planejamento e Fiscalização:

Nome: CAROLINA MELO COSTA

CPF: 140.472.067-76

Telefone: (24) 3421-3010

E-mail: carolina.lessa@marinha.mil.br

**Membro da Equipe de Fiscalização: SIM**

Nome: GUILHERME FREITAS SIMIÃO

CPF: 064.636.336-07

Telefone: (24) 3421-3010

E-mail: guilherme.freitas@marinha.mil.br

**Membro da Equipe de Fiscalização: SIM**

Aprovado por:

JOSÉ FERNANDO BARBOZA DOS SANTOS

Capitão de Mar e Guerra

Ordenador de Despesa